
†iwR÷vW© bs wW G-1 
 
 

 evsjv‡`k

bs 31.00.0000.045.53.005.12
Gi aviv 9 Gi Dc-aviv (1) Gi weavb Abyhvqx ÔKÕ Zdwm
m¤úwËi †gŠRv wfwËK Dc‡
Øviv cÖKvk Kiv nBqv‡Q Ges 
I KwZcq m¤úwËi AšÍfy©w³ 

†m‡nZy Awc©Z m¤úwË cÖZ¨c©Y (ms
Awc©Z m¤úwË cÖZ¨c©Y AvBb
†Rjvi wgR©vcyi Dc‡Rjvi 
miKvi KZ©„K †M‡R‡U cÖKvk Ki
†gŠRvi ÔK- Zdwm‡jiÕ ev`cov

     

 
 
 

k †M‡RU 
AwZwi³ msL¨v 

KZ…©cÿ KZ…©K cÖKvwkZ 
 

iweevi, 26 Rvbyqvwi, 2014 

MYcÖRvZš¿x evsjv‡`k miKvi 
f~wg gš¿Yvjq 

(AvBb AwakvLv-4) 

ms‡kvabx cÖÁvcb 

ZvwiL, 21 Rvbyqvwi, 2014 wLª÷vã 

bs 31.00.0000.045.53.005.12-21†h‡nZz Awc©Z m¤úwË cÖZ¨c©Y AvBb, 2001 
aviv (1) Gi weavb Abyhvqx ÔKÕ Zdwm‡j ewY©Z cÖZ¨c©Y‡hvM¨ Awc©Z 

‡Rjv I †RjvIqvix ZvwjKv cȪ ‘Z Kwiqv miKvwi †M‡R‡U cÖÁvcb 
Q Ges †h‡nZy cÖKvwkZ ZvwjKvq Awbevh© Kvi‡Y KwZcq fyjÎæwU iwnqv

³ ev` cwoqv‡Q ; 

nZy Awc©Z m¤úwË cÖZ¨c©Y (ms‡kvab) AvBb, 2013 Gi aviv-4 Abyhvqx mwbœ
c©Y AvBb, 2001 Gi aviv 9 Gi Dc-aviv (1K) Gi weavb Abyhvqx UvsMvBj 

Rjvi †gŠRv wfwËK ÔK-Zdwmjfy³Õ Awc©Z m¤úwËi ev`cov 
U cÖKvk Kiv nBj| Bnv BwZc~‡e© cÖKvwkZ mswkøó †Rjvi, Dc‡Rjvi I 

jiÕ ev`cov ZvwjKv wnmv‡e MY¨ nB‡e| 

ivóªcwZi Av‡`kµ‡

†gvnv¤§` nvweeyj Kwei 
Dc-mwPe| 

 

(921 ) 
g~j¨ t  UvKv 8.00 

 

nZz Awc©Z m¤úwË cÖZ¨c©Y AvBb, 2001 
hvM¨ Awc©Z 
U cÖÁvcb 
wU iwnqv‡Q 

yhvqx mwbœ‡ewkZ 
UvsMvBj 
 ZvwjKv 
Rjvi I 

‡g 

gvnv¤§` nvweeyj Kwei †PŠayix 



 

Awc©Z m¤úwËi ZvwjKv 

ÔKÕ Zdwmj 
 (Awc©Z m¤úwË cÖZ¨c©Y AvBb, 2001 (ms‡kvab 2013) Gi aviv 9 Gi Dc-aviv (1K) Abyhvqx cÖKvwkZ) 

ÔKÕ Zdwmjfy³  Awc©Z m¤úwËi ev`cov ZvwjKv 
 

†Rjvt Uv½vBj  Dc‡Rjv t wgR©vcyi †gŠRv t RvgyK©x,  †R, Gj, bs t 01 
 

µwgK 
bs 

†Km bw_ bs I 
Dnv‡Z ZvwjKv 
f~w³i ZvwiL 

miKvi KZ©„K 
`Lj/ wbqš¿Y 
MÖn‡Yi ZvwiL 

g~j gvwj‡Ki bvg, wcZvi bvg I 
wVKvbv 

mv‡eK (Gm, G) wWwc(Zmw`KK…Z) Rwgi cwigvY 
(GKi) 

Rwgi 
cÖK…Z 
(†kªYx) 

LwZqvb 
bs 

`vM bs LwZqvb bs `vM bs 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
1| 1/g/ 80-81 

11/6/80 
11/6/80 †gvnbx †gvnb †cvÏvi  

myab¨ †gvnb †cvÏvi  
b„‡c›`ª †gvnb †cvÏvi 
bbx †gvnb ‡cvÏvi  
wcZv- gvLb jvj †cvÏvi  
mvs- fviZ| 

18 1065 - - 0.61 Gi 
Kv‡Z 0.305 

bvgv 

†Rjvt Uv½vBj  Dc‡Rjv t wgR©vcyi †gŠRv t bMi QvIqvjx, †R, Gj, bs t 06 
1| 6/g/ 75-76 

31/3/76 
31/3/76 KvwZ©K P› ª̀ mvnv, M‡bk P› ª̀ mvnv 

wcZv- KvbvB P› ª̀ mvnv 
5 
 

395 
 

.. .. 0.52 GKi 
 

Kv›`v 
 

2| 3/g/ 72 
14/8/72 

14/8/72 ivLvj P›`ª mvnv 
wcZv- P› ª̀ †gvnb mvnv 
RMZ P› ª̀ mvnv  
wcZv- K…`v P› ª̀ mvnv 
ivg †gvnb mvnv, gvae P› ª̀ mvnv 
wcZv- †hvMj wK‡kvi mvnv 

134 
141 
142 
265 

76 
39 
43 
44 

.. .. 0.24 GKi 
0.20 GKi 
0.10 GKi 
0.13 GKi 

0.67 GKi 

evox 
evox 
evox 
evox 
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†Rjvt Uv½vBj  Dc‡Rjv t wgR©vcyi †gŠRv t †MvovKx,  †R, Gj, bs t 7 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1| 8/g/ 85-86 

12/9/85 

12/9/85 mZ¨ Kzgvi ivq †PŠayix 

wcZv- D‡c› ª̀ Kzgvi ivq †PŠayix 

mvs- fviZ 

177 151 .. .. 0.23 GKi evox 

 
†Rjv t Uv½vBj  Dc‡Rjv t wgR©vcyi †gŠRv t fvIov, †R, Gj, bs t 110 

 

1| 461/ E.P(T) 

46/69 
26/g/ 

8/5/67 

8/5/67 wKiY cÖfv‡`ex 
Rs K…ò jvj †Mv¯̂vgx 
†ngP›`ª ivq  
wcZv-`ytLvB P›`ª ivq  
ïwL my›`yix ,  
Rs fvIivZ 
`yjø©f bg`vm,  
wcZv-bMi ev`x 
kªxevm bg`vm 
wcZv- †gvK›` bg`vm 

216 
95 
154 
154 
376 
82 

366 
501 
452 
454 
2 

384 

  0.66 GKi 
0.32 Ó 
0.26 Ó 
0.13 Ó 
0.23 Ó 
0.21 Ó 

1.81 GKi 

bvgv 
Ó 
Ó 
Ó 
Ó 
Ó 
Ó 

 
†Rjvt Uv½vBj  Dc‡Rjv t wgR©vcyi †gŠRv t bvMi cvov,  †R, Gjbs t 98 

 

1| 128/g/ 67 
101 

13/4/67 

13/4/67 w`‡M›`ª emy 
n‡i› ª̀ emy 
wcZv- †ng P›`ª emy 

167 115 
597 

 

- - 0.57 0.29 
0.86 GKi 

Kv›`v 
Kv›`v 

 

 
evsjv‡`k †M‡R

U, A
wZ

wi³
, R

vbyqvwi 26, 2014 
923



 

†Rjv- Uv½vBj  Dc‡Rjv- bvMicyi †gŠRvi bvg- KvPcvB  †R, Gj, bs-185 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
01 24(bv)/82-83 15/08/83 kªx †Kke P› ª̀ wek¦vm,  

wcs-iwkK P› ª̀ wek¦vm,  
mvs- KvPcvB| 

69 340 
415 
376 

.. .. 0.29 
0.23 
0.24 

evox 
Kv›`v 
Kv›`v 

   H  413   0.09 Kv›`v 
     403   0.27 Kv›`v 
        1.12  

 
 

 

†gvt bRiæj Bmjvg (Dc-mwPe), Dc-cwiPvjK, evsjv‡`k miKvwi gy`ªYvjq, XvKv KZ…©K gyw`ªZ| 
Ave ỳi iwk` (Dc-mwPe), Dc-cwiPvjK, evsjv‡`k dig I cÖKvkbv Awdm, 
 †ZRMuvI, XvKv KZ…©K cÖKvwkZ| web site: www.bgpress.gov.bd 
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